
„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 10 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

N u m er t e le fo n u :  N o w e m ia s to  8.

Druk 1 wydawnictwo „Drwęca“ S p .i. o. p. wNowemmieście. Julzas telegr,: „Drwęca“ N o w e m ia s to -P o m o r z e ,

nok vn. Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 4 czerwca 1927. Nr, 6 7

Z s t ą p  D u c h u  ś w . !
Uroczystość Zesłania Ducha Świętego na 

Apostołów, a przez nich na cały świat, jest 
nietylko najwznioślejszem świętem kościel- 
nem, ale jest nadto najpiękniejszem i naj- 
milszem ze wszystkich świąt całego roku, 
bo świętem uroczej, cudnej wiosny, świętem 
kwitnących bzów i konwalij.

Pod wpływem coraz to gorętszych pro
mieni światła i blasku słonecznego, po śnie 
zimowym, cała przyroda obudziła s’ę do no
wego życia, przybrała odświętną szatę, stała 
się istnym rajem, ogrodem Bożym.

Takie cuda ziścił twórczy Duch Boży w 
przyrodzie — odnowił ją — oczyścił, napeł
nił nowem życiem, nową siłą. Czyż podob
nych skutków nie ujawnia i w dziedzinie 
nadprzyrodzonej? Duch św. zstąpił na 
apostołów, ludzi prostych, nieokrzesanych, 
ludzi o przyziemnych pragnieniach i dąże
niach. A od razu, jakaż cudowna zmiana! 
Już nie widzisz w nich lęku i strachu i mało

duszności, już pękła ciasna obręcz ich ziem
skich nadziei i pragnień — przed ich duszą 
bezkresne widnokręgi królestwa Bożego 
i chwały Bożej.

Podbój całego świata pod słodkie jarz
mo Chrystusowe, to wykres ich działalności. 
Do ziszczenia go niemasz dla nich żadnej 
przeszkody, żadnej trudności — nie boją się 
możnych tego świata, nie boją się cierpień, 
ni mąk, ni śmierci. Duch święty odrazu 
uczynił z nich nie tylko mędrców, ale i boha
terów takich, jakich jeszcze świat aż dotąd 
nie widział i nie zaznał. O, jak wielka moc 
i potęga w działaniu Ducha św. Czyż i dzi
siaj, kiedy świat zalany nieprawością, kiedy 
i w naszej zmartwychwstałej Ojczyźnie zła 
taki bezmiar, przewrotności i złośliwości 
i obłudy taka siła, cąy nie należy nam usil
nie i mocno wołać o pomoc Ducha św. 
.Zstąp Duchu św.“! Przyjdź z Twą wszech
władną twórczą siłą i mocą, a odmień świat

cały. Wypal ogniem Twej miłości rdzę 
grzechu i przewrotności, oczyść serca z bru
du ziemskiego, ukwieć je cnotami apostołów 
i pierwszych chrześcijan, daj całemu światu, 
a w szczególności nam Polakom ducha mę
stwa, ducha poświęcenia, ducha mądrości, 
ducha zgody, jedności i miłości — jednem 
słowem, daj nam Ducha Twego, Ducha Bo
żego. A wtedy rozstąpią się czarne chmury 
nieprawości, w które spowity jest świat 
cały, wtedy rozstąpią się też gęste mgły 
niezdrowej atmosfery duchowej, która unosi 
się nad krajem naszym, a wyjrzy złociste 
słoneczko odrodzenia naszego wewnętrzne
go w Duchu Bożym i opromieniać będzie 
nieustannie bujne nasze łany, pracowite sio
ła, ludne a bogate nasze miasta. A więc... 
Zstąp Duchu św.l

Pożyczka zagraniczna ¡uż zapewnio
na. —  Dostaniemy 60 milj. dolarów.

S topa  p ro cen to w a 7 p roc.
Warszaw», 1. 6, Przybyli do Warasawy psino- 

nocnicy konaetfjam amerykańskiego w nocy z w tarka 
aa śrcdę i cdbyii konferencję aa Zairka z Piez. Rzpli- 
tej, pr«mjctom Pilaadakin, wiceptimjsrem Bartlom 
i ministrami: Kwiatkowskim, Czechswiciem i Zaleskim. 
Rożnowy dotyczyły rewizji ceł i kentrakta pożyczkowe- 
go. Podpisanie tego ostatniego nastąpi prawdopodo
bnie w piątek. Suną pożyczki wyaeai w rzeczywi
stości 60 niljcnśw delaiówk (nominalnie e kilka miijo- 
aśw wiąco ),

Warszawa, 1. 6. Wedlag itfernacyj z kół fin.n- 
sowycb, oprocentowanie peżyctki ameiykańskisj nie 
będzie większe niż 7% rocznie.

Warisawa, 1. 6. W aferach finansowych ntrsymają, 
iż kara emisji, zaciągniętej obecnie pożyczki amery
kańskiej, wynoaió będą 93. Kars tan obowiązywać 
będzie na rynkach amerykańskim i angielskim.

S p ra w a  o 300 m il jonów  fra n k ó w  zło tych .
T y le  w in n i N iem cy obyw atelom  polsk im  

za re k w iz y c je  w  czacie  w ojny .
Warszawa. 31. 5. W dnia działa jazy m wyjeżdża 

de Paryża ddegat paliki do mieszanego tryhaaafa 
rozjemczege pelako niemieckiego pref. JanNamitkiewicz.

Pierwsza sesja trybanala odsędzie się 2 czerwca. 
Rozpatrywana kędzie sprawa pretensyj ebywatali pol
skich de Rzeszy niemieckiej o łączną tnmę 300 miijo- 
aiw franków złotych z tytała tckwizycyj podczas woj
ny na terenach polskich ekapewanych przez Niemców.

Z am ierzona obn iżka  s topy  p ro cen to w e j w  obro
ta c h  p ry w a tn y c h  z 20%  n a  15% .

W najbliższym czasie ma nkazaś się dekret Prezy
denta Rseczypospolitaj, newclizający rozporządzenie 
z dn. 29 czerwca 1924 o lichwie pieniężnej w obro
tach prywatnych.

Dekret obniża dotychczasową normę proccntdw w 
•brotaęh prywatnych z 20% na 15%.

Pobieranie procentów ponad tę normę będzie 
aważeae za lichwę pieniężną, pociągając za sobą odpo
wiedzialność karną.

Z stąp  Duchu św.
Z stą p !...  Duchu św iatła!.,,.

Wiekuisty Boże ! . . .
Twa łaska nas wzmocnić,

Uświęcić m oże!
Tyś — Pocieszyciel! . . .

Przyjdź! wszak wciąż błagamy 
Światła, mądrości 1. . .

Wciąż pożądamy,
Bo w naszej Ojczyźnie,

Jak w strasznym śnie. . .
Bywa wciąż ciemniej 

I źle — ach! źle !

Zstąp Duchu Święty!
Twych darów moc 

Myśli rozgrzeje,
Podepce noc,

Miłości zdroje
W koło roztoczy ;

Męstwem — nadzieją
Wszystkich zjednoczy,

Bo gdzie duch wielki 
Tam wielki c u d . . .

Żyje — żyć będzie 
Szlachetny lud 1

Zstąp 1 — Duchu Boże ! . . .
I wiej w serc głębia . . .

Co świat wyszydza,
Depce i oziębia. . . .

Tchnienie miłości,
Wiary, zasady —

T y ! Przybądź, Boże 
Światła i Rady . . .

Bo gdy moc wiary
W sercach znajdziemy,

Żyć poczniem dobrze 
I — nie zginiemy!

M in is te r re fo rm  ro ln y c h  S ta n ie w ic z  w T o rn n in .
Warszawa, 29, 5. W penis działek rano p. minister 

r«leim rolaych p u l, dr. Staniewicz przyjeżdża do 
Toinaia w towaizyatwio DjrtkU ra Departamentu Kali
nowskiego i sekretarza Szumowskiego. Minister weźmie 
adziat w iaasgaracyjnta posiedzenie Wojewódzkiej 
Rady Naprawy Uaiiejn Relnegt.
N adzw yczajne odznaczen ie  w o jew ody  B n iń ek ie - 

go ze s tro n y  O jca  św .
Pozntś, 31. 5. Wojewoda poznański Bański 

otrzyma! ed Ojca św. za pośrednictwem J. E, ks, pry
masa Hlenda kemanderją z gwiazdą order a Piaaa, jedno 
z najwyżezych odznaczeń papieskich.

W y ro k  n a  osp iegów .
Wilno 1. 6. Dziś ztkeńczjł się w tntejazym sądzie 

okręgowym ptcces o szpiegostwo ne rzecz sowietów 
przeciwko 11 oskarżonym. Z dwóch głównych wino
wajców 1 skazany został na 13 lat, dragi na 12 lat 
ciężkiego więzienia, lanym oskarżanym wymierzano 
kary ed 3 lat demo poprawy do 7 lat ciężkiego wię
zienia. Jednego z oskarżonych aniewinniene.
B. szef sz tnbn  li te w sk ie g o  sk a z a n y  nn śm ie rć  

za  szp ieg o stw o .
Warszaw», 1. 6. Szef astabi litewskiego ges. 

Kloszczyński został skazany na śmierś za zdradę stana 
na rzecz Sowietśw.

P o lsk a  o trzy m a  w o ln ą  s tre fę  w  p o rc ie  
Jo goolo w ia ó i k im .

Berlin, 27. 5. Korespondent „Beilinei Tageblattn" 
donosi z Bclgradn, że w najbliższym czasie ma byś 
przysnana Police strefa pertowa w jedaym z jageaio- 
wiaóakich portów nad Adrjatykiem. Rseczoznswcy pol
scy adać się mieli w tym cela do parta Hanemad Syszak.

W związku z tamdoncszą .Bslgtodzkic Nowoati", 
iż wsiąpieais Polski do Malej Eztenty po kotferencji 
w Jathimewie, zdaje się być bardzo prawdopodobne.

G w a łto w n a  zn iżk a  p a p ie ró w  n ie m iec k ich  n n  
g ie łd z ie  b e r liń sk ie j.

Berlin, 1. 6. Na dsiaiajszej giełdzie bcilińskiej 
doszło do nowej, niezwykłej zeiżki papierów niemieckich. 
Kona spadły od 20—40 proc. W kołach giełdowych 
panuje pewien niepokój i nerwowość co do dalizcgo 
rozwoju karaów.

^¡•nto  ezekow e P . K . O. P o zn ań  n r. 204115 C ena pojedyńczego  egzem plarza  15 groszy«

D R W ĘC A
z dodatkami: „Opiekun M łodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“



Bolszewicy zapowiadają wybuch 
wojny, uważając ją za nieuniknioną.

Meakwa, 1. 6. Na wiclkiem zabrani« związków 
zawodowych, «świadczył kamisarz dla spraw wojsko
wych Woroszyłew: Zarwani« staannkśwz Aiglją, wska- 
zajc na nadchedząeą wojną. Walka z państwami im- 
psrjslistjeznami jest nieanikniena i ««ja aowiceka mmi 
aią do ni aj przygotować. Bitaeść roayjakich żołnierzy 
ni« dajt powedów do obaw.

Następnie azaf attnji nktaińikiaj wyraził przekona- 
s it, i* nkraińcy oddadzą do dyspozycji Związku So
wietów swoja siły wcjakowa przeciw Aigiji,

W  ra z ie  w e ja y  A ig l j l  z S ow ie tam i.
Bskareszt, 3 i. 5. Sztab anfiaiiki wyznaczył jak 

aikadty, przeznaczone de zablokowania brzegów rosyj
skich, oraz oddziały wajik, które eweatnalnie ped 
osłoną aitylerji okrątewej bądą «kapowały czarnomorskie 
perty resyjskic.

Giównysa celem akcji wojskowej angielskiej na 
wypadek wejay ma być Uftiiaa i Kaakaz.

Wiadameśzi te petwierdza żywa działalność 
angielskich attache« wojskowych w Ramanji, Bałgarji
i Tercji.

A nty sow iecka  m owa am basadora 
am ery k aó ik ieg o .

Paryś, 31. 5. Ambasador amerykański w Pary*« 
Hirrigck wygłosił na zebrani« kelaaji amerykańskiej 
ssasacyjne przemówienie. Ambasador nazwał obecnych 
władców Rosji „wściektemi psami*, których, aby «leczy#, 
trzeba zamkrąe. To ce sią dzieje w Rosji, jest przy
kładem największego «padk« kaltary, jaki zna historja.
Pos. aow ieck i w  W arszaw ie  in f arm aje s ię  a  m in.

Z a lesk ieg o  o s tan o w isk o  rząd z  po lsk iego .
Warszawa, 2. 6. Wczoraj min. spr. zagr. Zaleski 

przyjął posła sowieckiego Wojzswa oraz attache woj
skowego pasł. sowieckiego. Poseł Wojkow infairnswał 
sią co do stanowiska, jakie rząd polski zajął i bądzie 
zajmował nadal wobec nowej sytaacji, wytworzonej 
przez zsrwaaie Angiji z Sowietami. Podobne min. Za
leski przypomniał Wojkowewi sprawą niedotrzymania 
przez Sowiety artykałów traktatu ryskiego, dotyczących 
zwrota zabytków historycznych polskich eraz wypłaty 
30 miljonów rabii w ztocie. Rówaoczeinie miat nad
mienić, żekw estje te, bezprawnie przez rząd sowiecki 
ad wieka ae od h t  kilka, wytwarzają w opiaji polskiej 
głąbekie «przędzenie do Rosji.

A ng lja  p r ie c iw  E g ip tow i.
Londyn, 31. 5. Wczoraj po poładai« rząd angielski 

przestał rządowi egipskie»« związłą «etą, w rzeczywi
stości «ltimatim.

Neta iąda, aby : 1) brytyjski sirdar (generalny 
inapekter wojsk egipskich) otrzymał prawa kierownictwa 
wojakiem egipskiem, sprawowano dotychczas przez 
egipskiego ministra wojny; 2) aby airdar był jedynym 
łącznikiem miądzy królem Faadem a armją. Żądania 
Angiji są oilatacza* i niezastosowanie sią do nich 
zwilai Asglją ed «ziania Egipt« za niepodlegfe państw*, 
prsyznaaego w r. 1922,

Dla pepaicia altimatim wyaiino zostały 3 okręty 
wcjtnnt. które mają we wtorek przybyć do Ateksandrji 
i Fort Siida.

Uitimatsm wywołane zastałe rozwijającą sią w 
oatataich czasach silną antyaagielską propagandą w 
Egipcie, miądzy innemi decyzją komisji wojskowej 
parlament«, suiślającą faadaize na «trzymania sirdara.

K ro n ik i p rześlad o w ań  kościo ła  w  M eksyku .
Londyn, 30. 5. .Daily Mail* donosi z Nowego 

Jorka, te  wedłag Catholic Weekly Rtview* władze 
maksykińskie w mieście Gaaoajaat* kazały rozstrzelać 
dwóch kaiąty, parą newetcńców eraz świadków za 
odprawienie ccramonji linku aiezgednie z przepisami 
fthgjatm i rząd« mskiyktńskieg*.

T rz ę s ie n ie  ziem i w  N eapolu.
Rzym, 30. 5. Wskatek powtarzających sią w ostat

nich daiach wstrząsów ziemi zapadł sią w N eaptli 
dom 5-«io piętrowy. Ofiar w Jadziach niema, penie- 
w it ladeeść koczije pod gołtm niebem.

W akacje szkolne w  maju z powodu zimna.
W Charlettenbirg« w różnych zakładach mako

wych odesłane aczaiów z powrotem de dema z po
woda nazbyt niskiej temperatury w salach szkolnych» 
W niektórych szkołach dzieci oddawały sią wyłącznie 
ćwiczeniem gimnastycznym i sportowym.

150 górników  am erykańskich śyw cem  
pogrzebaaycb.

Nowy Jork, 29. 5. Psdczas eksplozji w kopalni 
wągla Triaidad w Celarado pogrzebanych zostało śywcem 
150 górników. Ditychczn Kratowano 12 osib*

W i a d a m o ś e i s
N o w e m U ito , dnia 3 czerwca flS I t*

Kalendarzyk. 3 czerwca, Piątek, Marcelin, Piotr, Erazm,
4 czerwca, Sobota, Franciszek, w; Kwiryn,
5 czerwca, Niedziela. Zielone Świątki. 

WaeSód iłańoa g. 3 - 2 0  m. Zach. słańaa *. 19 -  48 i 
WaaKód księżyca * . 8 — 55 na, Zacb, kciąlyaa fl> 22 — 13 w,

J m iasta i
„D ileń  K w iatka« .

N ow em iaato. W dragi* świąt« Zielonych Świąt 
«rządza Tow. Pań św. Wincentego a Paalo .Dziej 
Kwiatka* p «łączony z majówką dzieci z ochronki d iP  
parka miejskiego. Wymarsz z ochronki panktaainii 
* gedz. 31/,. Kerowód ruszy przez miasto. Uprasza aią 
obywatslstwo z miasta i okolicy o jaknajliczniejiz;: 
udział i poparcie, gdyż efiary pieniążee, która wpłyną, 
przeznaczone są aa rozbadową ochronki.

Zarząd Tow. św. Wincentego a Pasła.
W roczn icę  śm ie rc i śp . M arjl z S ng  a jak ich  

Ż a ra lsk łe j.
Nowem iaato. W rocznicą śmierci śp.M arjizSi- 

fniskich Z sraiskiej odprawi aią w czwartek, da. 9 czarwci 
1927 r. w kościele w Newemmieście msza świątij 
o gedz, 7-mej rano.

D oroczny zjazd  K ółek R oln iczych  
na  p o w ia t la b a  w ek i.

L ubaw a. W śradą, dnia 1. bac. odbył aią prej 
licznym nadar »dziale, be 32 Kółek Roln. pew. iabew- 
skiege doreczny zjazd, który byt zarazem laatraęją ail 
tej tak nader potyteczmj orgiaizacji. Miasta Lsbawa 
okazałe żywe swe zainteresowanie i cześć dla przedsta
wicieli saszega rolnictwa okazałem «dekorowaniem 
miasta. W uroczystym pochodzie z Hotele poć 
Orłem — poszczególna towarzystwa ze sztandara
mi mszyły na nieczyste nabożeństwa da kościele pa
rafialnego, gdzie nabożeństwo odprawił ki. preb. Strehl 
z Sampławy, a podaiosłe dostosowane do ssoliszneści 
kazanie wygłosił ks. prób. Zabrocki z N em. Brzózią, 
Po nabożeństwie raszeao z powrotem dsH stela Polskiego 
gdzie sią odbyło posiedzenie. Zagajenia dokonsł p. 
prezes Ossowski, witając licznych gości, przedstawicieli 
rozmaitych towarzystw, szkół, jak niemniej nowoprzy
byłego kierownika siarasiwa p. Bederskiego, odesytająe 
równocześnie nadesłana życzenia. Z Nawegemiaite 
przybyła daiegacja kapców w liczbie 8 , kierownik 
Urzędu Skarbowego p. asesor Tftelski, jak również 
przedstawiciel naszej gazety. Z gości przemawiali 
kierownik Siuostwa p. Baderski podkreślając śnieżenia 
rolnictwa polskiego, p. Ltmbertewa jako przewodniczą« 
Ziemiaack, p. Birmistrz Libawy, p. Heyke w imienia 
kapiectwa lahawakiego.

P. Streżyńtki jako lastrator kółek peaiit, zdaj« 
sprawozdanie, z którego wynika nader pomyślny rozwój 
oraz bardzo ożywiona działalaeść Kółek Rolniczych 
naszego pewiatn. Powiał liczy 32 kółek z 1351 człon
kami. Są dwa sekretarjaty w Nowem mieści a i Lnbawie. 
P. Streżyńtki dtiąknje redakcji ,Drwąey*za .Raleike*, 
p. Zieilńtkiemo z G a ili, p. Marszałkowi z Biaiej Giry, 
p. Lambertowi z Jakabkowa, Dyrakterowi Szkoły 
Rsiniczej w Byizwałdsie za asdiyłaaie da .Rolaika* 
cennych artykałów.

Nastąpnie zabrał głaa prezsa Głównego Zarząd» 
P. T. R. p.DsnimirsH, który wyraził swe szczere «znanie
dla działalności p. Sirożyńikitg *, który bąóąe lastrate- 
rem 3 pświatów, lebawskiago, działlewitiego i bredni- 
ckieg», zazintył aebie na powołanie g* aa wiceprezeaa 
Gł. Zarząd« P. T. R. W przeszłe godz. przemówienie 
p. Prezes ni stąpnie dał pogląd aa znaczenie, potrzeby 
reliictwa i zadsaie, która mado spsinienia. Dokładne 
sprawezdanie p tym nader ceanym tłfaricie eraz blitaze 
szczegóły o przebiega zabrania otrzymają Szanowni 
czytelnicy w .Rolnika*.

Po Kftracie wywiązała sią nadar ożywieni dyskasjs, 
w której peraszone rozmaite kwestje dotyczące zsrówae 
pracy w Kółkach jako i potrzeb rolnictwa.

W końcu p. Osiowski dziąkaje p. Barmistrzawi 
za «dekorowanie Lehawy, eraz zachąca de wziąda 
«działa dnia 12 bm. w dnia Spółdzielczym.
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NARZECZONA Z „TłTANIKA“,
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZE1NA, 

(Ciąg dalszy).
Ja, jeżeli podejmają sią czegoś, jeżeli kapają kolej, 

iab kepsiaif, to staram sią przadawazystkiem przeniknąć 
wewnątrzne stetanki, do pewnego stopnia cały ęhsraktcr 
przedsiąbiorstwa, gdyż w innym wypadka de niczego 
nie doprowadzą.

Podebnie rzacz aią ma z małżeńitwem. Obije 
małżonkowie również pewinai aią starać pezaaś wza
jemnie, zbadać aktywa i passywa, które neazą w daizacb. 
Nie, żona twoja nie skarżyła mi sią aa ciebie chłepcze. 
Tego nie «czyniłaby nigdy moja Htlena, na te nie 
pozwoliłaby jej dama.

Przeciwnie, gdy ją «pytałem przed kilka dniami: 
.Helenko czy jesteś szcząśliwą?*, odpowiedziała: .Tak 
jest woja, jestem szcząśliwą*.

Ale ona nią nie jest, nic maże nią być zwłaszcza 
z takim jak ty człowiekiem.

— Widzą, mśj ojcze, że mnie «czernione przed 
tobą. Al* eie jesteś człowiekiem, któryby labił pół- 
slóeks. Ppwieat mi z paweeścią, aa ciem polega

moja wina, jakiej aią miałem dapaścić wobec Htleay.
Mały Fred Webb stanął wówczas przed Sidaeym 

Mac Hallisterem, spojrzał ni niego swomi blado nie- 
bieskiemi oczyma i rzekł przyciszonym głosem, jakby 
sią obawiał, by go nio «słyszał słnżący, siejący za 
drzwiami:

— Czy robiłem ci kiedykolwiek wyrruty z tego 
powoda, że prowadzisz lekkomyślne życie, chociaż 
wiedziałem o tern dobrze? Czy meż* wyobrażałeś 
aebie, że eie wiem e Biczem?

Wiedziałem debrze, że jeeteś zapełnię rrajnowany, 
że straciłeś ojcowski majątek na kobiety, fałszywych 
prsyjacioł i grą. Milczałem jednak e tern zawsze. 
Bo byłeś wówczas kawalerem, nie potrzebowałeś przed 
nikim składać rachanka ze swych pestąpków; a chociaż 
twardą i ciążką była mejs młodość, choć nie^zaznalem 
żadaej radośniejszej godziny, miłości, ani rozrywki, to 
przecież jestem pełen pobłażliwości dla młodzieży i jej 
błądśw.

Ponieważ zaś powiedziałem aebie, że tak dalej 
być nie meże, bo nie ebeą czynić meim spadkobier
cą csłowieke, któryby moje, z takim trądem i motetem 
«zbierane miljeny roztrwonił, przydałem ci do beka 
debrege przyjaciele. Najlepszym bowiem przyjacielem 
jest jego żona.

A dałem ci żaaą, Sidneya, której ci z pewnością 
zazdrości cały Newy Jerk, kobietą, jakiej chyba nie

I me dtagiej na świeci« !
— Daje pen wyraz tylko terno, c* i je myślą, — I 

| rzekł Sidaey Mac Heliister a pozorną alcgłością.
— No dobrze, że chociaż te azaajesz, mój chłop

cze. A przecież pestąpajeaz na azkedą twej piąknej 
żony i wbrew twema przekonania, Czy poprawiłeś sią 
od czai u tweg* ślabn ?

Ani trachą. Z peczątkn ta pizekiąta kiiterja przez 
dłaższy czas.

Kle cią wówczas pieiągaował z prawdziwe« za
parciem sią siebie? Kto siedział przy tobie dniem 
i nęcą ? Kto zmieniał ci okłady aa głowie i podawał 
lekarstwa? Htleaka, twoja żeoa.

Zaledwie jednak wzmocniłeś sią treebą, powróciłeś 
do dawnych hslaaek.

O i  czternasta dai btwisc sią szeroko mój przyja
ciela I Czy chcesz meże, żebym ci powiedział, gdzie 
bywslsi przez te dwa tygodnie? Potrafią ci wymienić 
każdy psszczególny lekai, który odwiedzałeś w owe 
noce; każde z tych miejic niegodnych Sidneya Mac 
Hilliitera, a przede wszystkie* niegodnych mąża H tleny!

Twarz Sydney« mieniła sią bladeścią i rumieńcom, 
nie śmiał spojrzeć w oczy atarcowi, który przemawiał 
de niego jak ojciec.

Ale nagle drgnął/ jego es ta i na chwilę akasał aią 
dziwny błysk w jeg* oczach. (C, d. n.g

Nie strfteiss grosza na ossesednośei! 
W a r to ść , k tó r ą ś  nam  d a t, o t r i f m s s i  

m p r o c e n te m  z  p o w ro to m  I
Priyjmujemy oszczędności w  s l o t y  oh  

w  s f f o o le  począwszy od 100 — z ło ty c h  w  
z lo c ie  i płacimy za złożone w k ła d y  z ło t e

u ffpsiiitaiBffl kwartalnem 4 V o  
„ „ pófrasznem 5°0
„ „ racznem 6°0

Oby» atofko I Obywatelu I Oszczędzaj 
i acz oszczędzać dzieci twe, gdyż oszczędność 
jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pie
niądz złożony w instytucji naszej pomnaża 
sie a z czasem wzrastają z drobnych sum wiel
kie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczę
dzony dziś, może Cie w przyszłości poratować 
w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz 
■lot je na s ło t o  k o n to  o s s o s ą d n o ś o lo w o  w

Kasie Oszczędności 
Pow. Lubawskiego

w  Mow em m ie&oie,
której biura mieszczą sie ar Staroatarla lab 
w Oddziale ar Lubawie przy ul. Kuppnera< 
Kasa O szaządnoiol posiada p i a n o i t  

p u p i l i r n ą .  *
Gwarantuj* za nią oaty pa wiat lubawski

majątkiem swoim i dochodami.

J a k ą  b ę iz iem y  m ieli pogodę w  c z e rw c a  ?
C óf z tego  pew ao  *lę sp raw d z i ?

Mtleorelagowia przepowiadają, t e p s  tak anor
malnie «biednym maja nadejdzie na ogół ciepły czer
wiec. Szczególnie pierwsze 10 dai czerwca mają nam 
d ii piąkną, ciepłą pogodą z miejacewemi zachmurze
niami i skłonności de bacz. Wielce orawdopodtbną 
jest rzeczą, te  Zielone Ś wiąfa nie obejdą sią bez barz. 
Szczególnie niedziele świąteczna ma być barzliwą, 
a poniedziałek ma przynieść ze sobą zmienną, wietrzną 
pogodą. O gedz. 11 w nocy, w poniedziałek świą
teczny ma być bardzo chłodno, chmara» i deizczewe.

Wkrótce jednak atmoifara sią «ciepli, Znewa lo
kalne, silne barce, szctagóiaie keło 17, 22 i 26 czerwca. 
Barze spewedują miejscami silna schłodzenie, tak it 
w wy taj pełoionych miejscowościach m itia  oczekiwać 
nocnych przymrozków. Przy końca czerwca p»god* 
zmienna, bardzo ciepło i borze. Naloty aią spodziewać 
w czerwca równie* gradów.

N iepom yślna w iadom ości o u rodzajach .
G'ówny Związek Ziemian, posiadający 80 proc: 

oddziałów w całej Polsce, rozpiaał kwestjonarjaiz, 
dotyczący ataaa zasiawów. Datąd nadeszły odpowiedzi 
z 46 oddziałów. We wszystkich miejscowościach 
zmiany atmoiferyezac wpłynąły naegół niekorzystnie 
na roślinność. Misdzy innemi w ekrągn warszawskim 
zniszczonych jest 50 proc. tyta, 60 proc. jącsmtcnia 
i 20 proc. pszenicy. W Kaliakiem i Radomskiem 
zniszczonych jest prawie 100 proc. tyta.

P rz ę d ła  le n ie  z a k a z i  w yw ożą z b o l t  
do w rz e śn ia

Warszawa, 30.„5. W „Dziennika Ustaw* akate 
aią rozporządzenie trzech ministrów w sprawie przędła- 
tenie zakazu wyważa zbota a t po wrzesień br.



Wraienia, które ksidy z całego przebiega tego 
;*«znega zjazdu edaiaść mssiał, j u t  aadci dodatnie 
i świadczy « silnym pędzi« naszego rolnictwa ka lepasej
f i i j n M d .

Pożegnanie a a t ir iy i t iw .
L ubaw a. Dnia 21 b a . nastąpiła Bieczyatc po- 

tcgoanic maturzystów, którzy w tym rokn złożyli egza
min dojrzałości. Dnia 21 br. ranę przed gedz. a ia ą  
w sali sam. zebrali sią nczaiewie wraz z Gronem Prc- 
feserskiem. Przed mszą ks. katecheta Garden ed oł
tarza żegnał siewem Bośem odchodzących abiturien
tów, podkreślając przyszłą ciążką pracą nauczycielską. 
Każdy powinien spełniać sumiennie swe obowiązki. 
Wy jesteście jakby kapłanami, przygotowujecie te małe 
istoty pierwsi nietylke do trudnej pracy w tycia, sio 
¡staracie sią wpoić w nie zassdy wiary Katolickiej i oby
czajów, przygotowujecie ich dnsze na drogą wieczności. 
Wy nłatwiacie pracą proboszczom. A zatem wytrwajcie 
aa atanewiskacb wam powierzonych, a Bóg wam d«- 
pemete. Nastąpnie została odprawiona uroczysta msza 
sw., w czasio której grała orkiestr« i śpiewał chór acm. 
N* keńcn zaśpiewane ,Te denm iandames i Boże e«ś 
Polską*. Po akeńczenem nabożeństwie żegnał swych 
wychowanków p. pnf. Grabewaki wychowawca, który 
przez 5 lat opiekował sią wyckowaskami ed pierwsze
go k-hsn aż do końca, a opiekując sią prawdziwie pe 
«jc% -kn zachącał de wytrwałej pracy, w krytycznych 

^  «h dawał rady i wskazówki. Nastąpnie żegnała 
------wanków Pani pref. Wirska. Jako prawdziwa

, dawała jeszcze raz na drogą wskazówki i rady, 
llając łączneść, jaka nas wiąże z zakładem, mi
ro opuszczenia, że w każdej potrzebie mamy aią 
ć do niego, a życzenia zastaną nwegiądnione. 
min pozostałych Kolegów — kolega Urbański, a w 

i«. abitnrjeatów żagnat wszystkich kolega Narloch. 
Najpi-iw przedstawił, csśuy otrzymali, co zdobyli w 
zakładzie. Wspomniał chwile wesołe, radosne i smntne, 
jłia *  .radieści, które zostały jednak pokonana wedłag 
słów Mickiewicza — ,ae słabcśeią uczmy łamać sią 
za młoda*. Pokonanie Iredaeici wpływa na kształce
nie woli i prawego maraieege charakter*; eae kształ
tują duszą w bart i stal, młodszych kolegów zachącał 
do pracy, móeiąr, że czeka ich trudna praca, celem zi- 
chąty i wytrwałości w iradaeściacb nie należy 
tracić wiary i nadziei, bo Słowacki mówi — „z wiary wa
szej, wola wasza, a z weli waszej czyn wasz bądzie 
i kto wytrwa de keńc* zbawień bądzie*. Dalej dzią- 
kewał Gronu Prefetorskiemn za pracą około naszego 
wychowania, za pracą przygotowawczą dla szkoły i apo- 
łcczeńitwa. Podkreślił serdeczny steannek, jaki był 
miądsy nami a Granem Prefesorakiem, i że jesteśmy 
ówisdemi słśw Krasińskisgo:

.Duszom wszystkim rozdać myśli z nieba,
Nic nie spychać nigdy w dół,
Lecz de coraz wyższych kół,
Iść przez drogich zslacketaieaie,
Tak Bóg czyni we wtrechś wiecie,
Ba ceł światów szlachetnienie*.

Prty dżwiąkach orkiestry, w szpalerze otworzonym 
przez kolegów, wyszli abitnrjenci z sali wśród sardaes- 
aycb winizewsń powodzenia w przyszłym zawodzie. 
'Była to chwila prawdziwie wzruszająca, która wycianąła 
tsy z niejednych oesn, słowa zatrzymywała w nstich, 
boś przecie ta 20 ska, która zżyła aią z zakładem, opu
szczała ge ja* raz na zawsze, jedynie myślą nieraz 
wróci do nisge.

Ostatnie podobne pożegnanie maturzystów odbyło 
aią w 1923 teka, A. K. jeden z maturzystów.

Egzam in dojrzałości.
W dalach 18 i 19 maja br. odbył sią nstay egza

min dojrzałości w tatajssem Ssminarjam naacc. pod 
przewodnictwem wizytatora p, Wiśniewskiego. Egzamin 
dojrzałości złeśyli: 1, Błaazkewtki Józef, 2, Beenigk
Jan, 3. Ganka Bolesław, 4. Jasiński Czesław, 5. Kicrz- 
kewiki Czeaław, 6. Kowalewski Adam, 7. Keciewaki 
Alfons, 8. Kraśnicki Sttfcn, 9. Kreja Wacław, 10. Ka- 

i jaweki Antom, 11. Kwaśniewski Stsnicław, 12. Mali
szewski Józef, 13. Msrkewski Bernard, 14, Matraś 
Maijan, 15. Narloch Fraaciazek, 16. Oryl Stanisław, 
17. Ostrewiki Konstanty, 18. Szprąga Leon, 19. Wa
gner Augustyn, 20. Wierciński Damasy,

Z  Pontonu* <
Diecezjo chełmińska.

Przesiedleni zostali: ks. wikary Franciszek Boracki 
z  Jabłonowa jako keratas de Miciszewie (pew. kar- 
ia ik i) ; ka. knratas Alojzy Kniłer z Mściszewic jako 
wikary do Osieka; ks. dr. Maks. Dansjski w Usisławia 

j jako wikary do Jabłonowa.
W zarząd oddane paraf ją Przodkowe ks. probe- 

\ siczowi Władysławowi Ktrpińskiema z Osieka.
S. p. ks. A n t o n i  K a r p i ń s k i  aredsił sią 

w Wielkim Komorska (w pew. świeckim) 21 paździer
nika 1871 i.- Nruki gimnazjalne odbywał w Collegium 
Mtrianam w Pelplinie, a skończył je w Bredaicy. Fi
lozof ją i teologią ałndjowsł w aeminarjnm dnehewnem 
w Palplinie. 25 muca 1897 i. otrzymał świąceaia ka- ' 
płińikie z rąk śp. kt. biskupa Redanu. Jako wikary 
pracował w Śliwicach i Lidzbarka, Po śmierci probe- 
sccca i f .  ks. Bersyszkewskiege zestal ta administrato
rem, a nastąpnie w Górznie, Petem był wikarym w 
'Gniewie, Lipnica i Chmielnie. W r. 1905 etneymał pro
bostwo w Przodkowie, w powiecie kartuskim i praco
wał łn z wielką gorliwością jako duszpasterz i patijeta 
Polek przez blisko 22 lat. Niespodziewani* Pan Bśg 
powołał go do siebie. W sobotą, 28 maja, rano o gedz. 
€  i pół znaleziono go niośywogo w łóżku, a teksu

O s t a t n i e
W arszaw a, 3. 6. W d a la  w czorajszym  

m aras. R a ta j odbyt k o n ferencję  z p rzew o d n i
czącym  sejm ow ej kom isji a d m in is trac y jn e j po*. 
P a t  k ie  a  a W yzw oleaia . O m aw iano apoeób za 
ła tw ie n ia  u s ta w  sam orządow ych p rzed  nad zw y 
cza jn e  se s ją  sejm ow ą. W w y n ik a  n a ra d y  
zdecydow ano, i i  n a  13 lub 14 cze rw ca  p rzed  
p ie rw s z e »  posiedzeniem  p le n n a  odbędzie s ię  
k o n fe ren c ja  s tro n n ic tw a  Z. L . N., Ch. D , S tro n . 
C hłopskiego , P . P . S . i  W yzw ól., k tó re  z a w a r
ły  sze reg  kom prom isów  w  za k re s ie  zag ad n ień  
sam orządow ych. Na k o n fe ren c ji te j  ma być 
o sta teczn ie  u sta lone, k tó re  z p ro jek tó w  u s taw  
sam orządow ych  będą w n iesione  a a  n a d tw y - 
cza jn ą  oeoję sejm ow ą.

* •
W c to ra i w  godzinach w ieczo rn y ch  odbyła 

s ię  w  B e lw ed e rze  k o a fe re a c ja  pom iędzy p rem 
ie rem , w icep rem ierem  i min. kom unikacji Ro- 
m ockim . Na k o n fe ren c ji te j  szczegółow o oma-

l a d a m o ś o i .
w ian o  ro z p a try w a n y  obecn ie p ro je k t m in . 
Rom ockiego k o m e rc ja lizac ji k o le i.

Po p o n o w n e»  ro z p a trz e n ia  s p ra w y  sęd z ia  
śledczy  u w zg lęd n ił sk a rg ę  obrońców  a re sz to 
w anych  członków  » S tra ty  N arodow ej“ i  zw o l
n ił w d n ia  w czorajszym  pozosta łych  4 a re sz to 
w an y ch  z k ap itan em  Połońakim  n a  cze le . K ap . 
P o tońsk i zw o la io ay  so s ta ł za  z lo ien ie m  k a a c ji  
w  w ysokości 1000 zł. P ozosta łych  zaś 3 a re sz 
tow an y ch  w yposzczono n a  w olność za  podp isa
n iem  zobow iązań, i e  n ie  w y d a lą  s ię  z W a r
szaw y .

P re k u ra to r ja  za ję ta  s tan o w isk o  sp rz e c z n e  
z d ecyz ją  sędziego śledczego Ja s iń sk ie g o , k tś -  
r y  zw o ln ił w  d a la  w czo ra jszym  pozootałyck  
4 a re sz to w an y ch  członków  » S tra ty  N arodow ej“. 
W  zw iązk u  z temu o p raw a  zw o ln ien ia  o sk a rżo 
nych  będzie  w  d a la  dz isie jszym  ro z p a try w a n a  
p rzez  S ąd  O kręgow y.

Jeszcze zawsze zagadką, kto napadł na posła Zdziechowskiego.
S ędzia  ś ledczy  a a  sw e  pism o n ie  o trzy m u je  odpow iedzi.

Warszawa, 31. 5. Sprawcy zbrodniczego i best i 
jslskisgo napadu na posła Zdziechawakicgo nie sostali | 
dotąd wył ryci, mima, że «śiem miesięcy upływa ed j 
dnia pepcłnieuia zbrodni. Śledztwo w tej sprawie 
prowsditne jest zupełnie niezależnie przez władze 
wojskowe i przez sędziego śledczego drugiego rewiru 
p. Jasińskiego. Wyniki śledztwa wojskowego, które 
prowadzi prek. wojskowego Sądu Okręgowego płk. 
Kaczmarek trzymane są w ścisłej tajenmey. Cywilne 
władze sądowe przy prowadzenia śledztwa natrafiły 
na przeszkody nie d9 pokonana. Kiedy p. sędzia Ja
siński zażądał nadeałania akt dochodzenia wojskowego, 
władze wojskowe nie dały wcale odpowiedzi, chociaż

w myśl przepisów prawa powinny były bezwzględnie 
żądania sędziego śledczego zadosyćuczynić.

Sąd okręgowy z całą stanowczsścią poparł p. sę
dziego Jasińskiego w jego żądania okazania mu aktów 
doehsdsenia wojskowego i na posiedzeniu w ósmym 
wydziale karnym nakazał oględziny tych akt przepro
wadzić i nadal koatynaowaś śledztwo.

Nie chcąc, aby aa przyszłość listy jego zbywana 
były milczeniam, p. sędzio śledczy zwróci! się w drodze 
służbowa j do b. prokura tors sądu okręgowego, aby ton 
interweujował w tej dratliwej, jak się ekszałe, materji.

P. prokurator napisał 2 listy do prokuratury woj
skowej i także nie otrzymał odpowiedzi.

prsywołany stwierdził śmierć pises udu serca, ktśrz 
prawdopodobnie nastąpiła z godzinę przsd tern. W głę
bokim smutku stanęli parskanie osieroceni, krewni i zna
jomi aad martwemi zwłokami. Niech odpoczywa w 
pokeja !

Z jazd  n au cz y c ie lsk i.
Zarząd Pomorskiego Oddziała O ciągowego „Stów. 

Cbrr. Nar. Naucz. Stk. Poważ.* na swem paiiedreain 
odbytem w dnia 22-ge maja br. postanowił «rządzić 
tegoroczny Walny Zjazd Okręg« Pomorskiego w ramach 
jednodniowego Walnego Zjazdu Delegatów w Grudzią
dz#, w dnia 7-go czerwca. Powyższa zmiana we wy
borze mitjtca nastąpiła wskutek wybita Gdańska, jako 
miejsca odbycia tegcroczne ęe Waiaego Zjazdu Dele
gatów całego Stowarzyszenia, którego organizowaniem 
zajmuje się Zarząd Okr. Pomorskiego i skoncentrować 
meai wszelkie swoje zabiegi i starania ku pomyślnemu 
wynikowi tegoż Zjazdu. Webie tego projektowany 
Walny Zjazd w Brodnicy odbądsio się dopiero w teka 
następnym,

Kemaniksjąc •  pewyżiztm, prosimy Szan. Zarządy 
Kół, aby zechciały najpóżeiej de dnia 4-ge czerwca br. 
nadesłać nam spis dilsgatów koła (w myśl statnin 
przypada na każda rozpoczętą 50-ką 1 delegat, wybra
ny na wałnam posiedzenia członków Kołs). Delegat 
K«ia jest zarazem isferentem wniosków Keta. Równo
cześnie należy nadesłać najpśźaicj do 4 cserwca umo
tywowane wnioski kół, które mają być rozpatrywane na 
Walnym Zjeździ« Delegatów.

Poniżej podajemy program VII Wainege Zjazdu 
Delegatów Pemerakiege Oddziała Okręgowego „Stów. 
Chrz. Nar. Naucz. S(k. Poważ.** który się odbędzie w 
Grudziądzu w da. 7. czerwca br. na sali hetetu „Ped 
Złotym Lwem*, ul. 3 go Maja.

P o r z ą d e k  d z i e n n y :
Gadz. 8. rano Misa św. w kościele firnym.
Gtdz. 9. rano Zjazd Delegatów Pemortkiego Od

działa Okręgowego w beteli „Pod Złotym Lwem* ni. 
3 go Maja.

1. Zagajeń’« Zjazdu.
2. Wybór kemisyj a) werj łikacyjne, b) matki.
3. Spra«rozdania s działalności Wydział« Wykonaw

czego.
4. Dysknija nad sprawozdaniami,
5. Alaolutorjum dla Zarządu Okrągewego i Kusy 

Ubezpieczeniowej.
6. Sprawozdanie komieji matki i wybory.
7. Inne uchwały skarbowe.
8. Wnioski Zarządu Okręgowego i kół.
9. Zamknięcie Zjazdu.
W przeddzień Zjazdu (d. 6. VI, br.) o godz. 5-tej 

pepeł. w sekretariacie (Grudziądz Ryaez 15) edbądzie 
się posiedzenie Pem. Zarządu Okrągewego i Komisji 
Rewizyjnej celem asesegółewege przygetewaniz Zjazd«.

Pemerski Zarząd Okrągowy:
(—) Albin Nowicki, prezes. (— )Cz, Kelinawski, sekr.

Udaremiomy zamach aa pociąg.
Warszawa, 1. 6. Daia 31 maja na szlaka Peituny 

— Bieaiakenie aa linji Wilna—Lida bezpośredni« przed 
przyjściem pociągu osobowego, słnżba kelejewa zauwa
żyła pedłeżeae nz terze kolejowym w kilka miejseacb 
podkłady. Przoaskody zsunięto, o wypadku zaś zawia
domień« włada« kolejowe i policyjne, ktśre prowadzą 
dochodzenia.

K o m u n i k a t
d o t.: opłat stem plow ych od podań, w noszonych  

do urzędów  sam orządowych.
a) Podania, wnoszone — zgodnie z właściwe*: 

przepisami — de urzędów sam orządow ych oraz 
świadectwa, wydawane przez te urzędy, nie podlegają 
oplatam stemple wy «a, przewidzianym w rozdziale trzy
dziestym względnie trzydziestym pierwszym nstawy 
z dnia 1 lipea 1926 r. o opUtath atempiowych Dc. U, 
R. P. Nr. 98 paz. 570) także wówczas, gdy sprawa 
nalaży do pornczoaego zakres« działania urzędu sa
morządowego. Zasadę tę stosuje się rówuież de tych 
podań, wniesionych zgodnie z w laśeiw em t prze
pisam i do urzędu samorządowego, które następnie 
urząd ten przesyła «rządowi pańitwowemu celem me
rytorycznego załatwienia (art. 140, «stęp dragi),

b) Natomiast podanie, które mylnie wniesione do 
«rząd* samorządowego, a które urząd samorządowy 
przesyła wiaśriwema «rzędowi pańitwowemu — zamiast 
zwrócić je petentowi, podlega opłacie stemplowej aa 
rzecz piństwa wedle przepisów ogólnych; w razi« nie- 
niszczenia opłaty może jej zażądać napiera urząd 
państwowy.

c) Od podań, które wedle zasad powyższych nie 
podlegają opłacie stemplowej, mażt władza samorzą
dowa — na zasadzie art, 27 nstawy z dnia 11 sierpnia 
1923 t, a tymcsaiewem uregulowani« liniałów komu
nalnych (D (. U. R. P. Nr. 94 poi. 747) — wprowa
dzić i popierać właaae sałaty.

Ozial porad prawnych.
Pnnn B . O. z H. Zależy ed tego a jakiego 

tytułu aapisaae pieniądze pochodzą. Jeżeli z pożyczki, 
to przeliczona kwota wynosi 110 zł. Natomiast jeżeli 
jest te reszta ceny knpna inb spadku to prsedstawia 
wartość około 450 ał. Do tego są jaż wliczone zaległe 
procenta. Procaata przedawniają się w 4 latach, zaś 
nieprtedawaione procenta de 31. 6, 1924 r. wlicza aią 
de kapitała.

Pnnn B. K. z B. Pożyczki powitała po 1. I, 
1922 r. nie podlegają przerachewanin, jedynie gdyby 
zachodziła zwłoka zo strony dłużnika.

Pnnn B. S . N. 1. 150 mk. futany z 1909 r. 
wynoszą okuło 110 zł, bez wliczania w tą kwotę pro
centów. % prsedania się w 4 latach. Procenta de 
31. 6. 1924 i. wlicza aię da kapitało. Od 1. 7. 1924' 
należy pobierać ed przeliczonej kwoty procenta.

2. 50000 mk. pożyczki z cserwca 1921 r. przed
stawia wartość 25 ał, chyba po myśli § i l  nst, ważne 
powody nsaaadniają wyższa pizeiachowŁnie — jednakże 
nie przekraczające 250 zł.

3. 10000 mk. pożyczki z marca 1921 r. wynoszą 
6,90 zł, chyba po myśli § 11 nst, o przeracbowanln, 
ważne powody uzasadniają wyższe przeliczenie, które 
jednak nie przekracza samy 69 zł.

Ruch towarzystw.
f fa w r o w ie e .  Zebranie Kolka Roliiezego odbędzie się 

w niedzielę, dn. 5. VI. br. o godz. 6*fej.

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Rotowznie «dojalna a dnia 31 5.

Zyto 50.50 -51.5(1
Panai** 53.25 -  56 25
śąssarioi 43.00 45.00
OwUw 42.75-43.75________

■* niitab WitiW«ui»iii w. M.»taa m Zw w m ii*



POWOZY WYJAZDOWE
1-konne, paro-konne, dwu-siedzeniowe, 
trzy-siedzeniowe z drzwiami z rozwórką 
i bez, z żelaznym spodkiem oraz p ó łs z a r y  
z białem, żóltem i [czarnem okuciem, 
pierwszorzędne wykonanie, ceny bardzo 
przystępne, także n a  o d p ł a t ę ,  
poleca w wielkim wyborze - - - - -

A N T O N I H E Y K A
Fabr. powozów, uprzęży i wyrobów siodlarskich, 

LUBAWA, u l. W a r sz a w sk a  7 , t e le fo n  n r . 79.
W i r ó w k i  . .A lfa -L a v a l“

* lic z n ik ie m  o b r o tó w
oraz kompletne urządzenie 

r r J ml eczarń i wszystkie rezer- 
wowe części polecam na

SËVnTtiW  ^itSS *0 m ie s ię c z n e  o d p ła ty .
K ®  yjBffl Zaznaczam, iż wirówki Alfa-
B B  igfrW Laval są zrobione z najlep-
■ H w  szego materjału i dlatego

jg g F W niepsują się tak prędko jak
VAL JU^Jm inne. Fabryka daje 3 0 -lo t

n ią  g w a r a n c ją . W odciąganiu śmietany są nieprze- 
ścignięte. Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie

I. W ygock i, Nowemiasto,
a a a tą p c a  T ow . „A lfa-L aw al11.

9T  polecamy ze świeżo nadeszlej przesyłki

W ędzisko bam b usow e
Wądki
Sp law iki
H aczyki
Żyłki
Sznu rk i k ręcon a  
Siatk i da ryb

Drwęca“ Drukarnia i Księgarnia
N ow em iasto  Rynek 4 . 
L idzbark Płac Halina 15.

do w ykonania r ep a ra c ji w sze lk io h  
m a szy n  I n a rzęd z i dla p rzem y słu  

i ro ln ic tw a  po n is k ic h  c e n a c h .
Z poważaniem

N. Orlikowski, mistrz ślusarski
u l. Pod L ipam i o b o k  e le k tr o w n i.

Sprzedam
dwukośne łąki

z głębokim pokładem tor fu *
C. J A K U B O W S K I ,

Pacółtowo.

Unieważniam
p a te n t  nr. 766  na 
handel dom ok rążny  
o r a z  ś w i a d e c t w o  
p r z e m y sło w e  i z e 
zw o len ie  na handel
w pasie zagranicznym pow. 
Lubawa.

Powyższe dokumenty wysta
wione na moje nazwisko, na 
r. 1927 zostały mi skradzione.

JÓZEF GRABOWSKI,
L u b aw a.

Z I E M N I A K I
jadalne „Industria“

k u p u je  na o k ła d .

Eryk Lewalski,
N o w e m ia s to , t e le fo n  73 .

P i s i U l i ś ć
4 0  m o r g ó w  p sz e n n e j
z ie m i, w tern 4 morgi łąki 
z torfem, zabudowania masyw
ne, inwentarze kompletne, 
sprzedam za cenę podług ugody
Zgłoszenia do filji „Drwęcy“ 

Lubawa.

D o b r a

KU CH A RKA
potrzebna do miasta. 

Zgłoszenia do „Drwęcy“ nr. 10.

p o s z u k u j e  starszej ucrciwej
Smołę dest., papę dachową, lepnik, 
cement portlandzki, wapno w ka
wałkach, trzcinę sufitową, kredę 
spławianą, gips, karboiineum, że
lazo sztabowe, podkowy, lemiesze, 
odkładnie, druty do płotów, konwie 
do mleka, c e n t r y f u g i ,  okucia 
i zamki w różnych gatunkach, ka
fle i wszelkie przybory do pieców 

kaflowych
p o le c a  po n a jn iż s z y c h  c e n a c h

I  M l i i  M l i
Rynek sk ła d  ż e la z a  Telef. 69

NI. K ek oszyń sk a ,
Sobieskiego 10.

B a c z n o ś ć !
Mam stale na składzie

P O L E C A M
Singer‘a znane jako najlepsze» 
Sprzedaż ratami w  18 m ies^  
a przy gotówce udzielam wielki 

rabat.
Jan C isz e w k l, Nowemiasto

sm o łę  la  
c em en t  

w apno  
lepnik

w s z e lk ie  ok u cia  do ok ień  i d rzw i 
s p r z ę ty  dom ow e  

łań cu ch y
Także wirówki „Westfaija“
wyrób pierwszorzędny znany z jakości na o d p ła tą  

d o  o b m ó w ie n ia . -  C ena fa b r y c z n a .

Z powodu innego przedsię
biorstwa zamierzam sprzedać

moją w Nowemmieśeie ul. Ja
giellońska, przeszło 10 mórg; 

2iemi z zabudowaniem.

Jędrzejewski, Tarnówko,
przy Brodnicy.Teodor Tysler, Lubawa

A 1 1 « . # . #  mas Łyno we 
Ł  J  1 1 M U  U  motorowe, 

i i w *  J  cylindrowe i 
centry fugowe

m 3  rv ż 6 i ™ [*****I I I M I  f  Tavotte‘a

T r a n  na skóry

^  I ¿ a g  podłogowy do pa- 
8 lenia i jadalny

B e n z y n ę

CENTRYFUGI „KRUPP A
s to ją  d z iś  na p ie r w sz e m  m iejscu !

Bo posiadają w s z e l k i e  z a l e t y  nowoczesne, najostrzej 
odtłuszczają, są zbudowane z n a j l e p s z e g o  materjału, 
gusstalu  i bronzu i w szystkie t r y b y  c h o d z ą  w o l e j u ,  

dlatego w użytku są b a r d z o  t r w a ł e ,  
na co daje się długoletnią g w a r a n c j ę .

P o lm o s  n a  d o g o d n y c h  w a r u n k a c h  z e  s k ła d u * W dniu 9. kwietnia rb. ukazało się nowe rozporzą
dzenie Ministrów Skarbu i Sprawiedliwości (Dz. U. nr. 
95—27) obniżające obowiązującą w obrotach kredyto
wych stopę procentową, a mianowicie nie może ona od 
d n ia  14. m aja  b r . p r z o k r a o z a ć  13% w s to s u n k u  
r o c z n y m .

Wobec tego płacimy z dniem 1. czerwca r. b. za 
wkłady dawniej złożone jako i nowe za wypowiedzeniem:

d zien nem  6°/e
m ies ię cz n e m  7°/o
korartalnem  9°/o
p ó łro czn em  II0/«»
w k ł a d y  d o l a r o w e

W Ł  CZAJKOWSKI, LUBAWA-POMORZE
S K Ł A D  Ż E L A Z A .

przy zakupach większych od
powiednio niższe ceny. - *

Oraz  w s z e l k i e  
towary kolonjaine

poleca ~~

A.; Z A L E W S K I
Drogerja i skład | kolonjalny. za wypowiedzeniem:

kwarttalitem  5°/e
p ó łro czn em  6°/*

Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 14. maja 1927 r.

telefony 63.M a neż
czterobonny [ma [od zaraz na 
«sai m-, t, sprzedaż. Q JT~ *

B A N K  LUDOW Y,
Spółdzielnia kredytowa z odpowiedz, nieograniczoną

w  N o w em m ieśe ie  nad D rw ęcą .
BORK. PRUSKA.

Fr.Patalon, Wonna.

P R Z Y M U S O W A  LICYTACJA.
W  e s w a r te k  d n ia  9. 6 . b r. o  g o d z . 1 I-tej p rzed  p o ł.
&ądę sprzedawał w Sk ar l in ie  u p. A u g u sta  O ch o ck ieg o

za gotówkę najwięcej dającemu:

1 szafę do rzeczy.
Nowemiasto dnia 3« 6. 1927 r.

S o m m e r fe ld , kom. sądo*y.

P R Z Y M U SO W A  LICYTACJA.
W  c z w a r te k , d n ie  9 . 8. b r . o g o d z . 9 p rzed  p o łu d .
będę sprzedawał w C tiroślu  u p. Jana S p ejn y  za gotówkę 

najwięcej dającemu:
1 cielę.
Nowemiasto, d&ia 3. 6 1927 r.

S o m m e r fe ld f komornik sądowy.

P R Z Y M U SO W A  LICYTACJA.
9  c z w a r te k , d n ia  9 . VI. b r . o  g o d z . i i .3 0  p r z e d  p o ł.
będę sprzedawał w  S k a r lin ie  u p. H ejków  za gotówkę 

najwięcej dającemu:
i m a szy n ę  do s ie c z k i, I m a szy n ę  do  

sz y o ia  i b iurko.
Nowemiasto, dnia 3. czerwca 1927 r.

S o m m e r fe ld , kom. sądowy.

P R Z Y M U SO W A  LICYTACJA.
9  o z w a r te k f d n ia  9 . 6 . b r . o  g o d z . 12.30 po p o łu d . 
będę sprzedawał w  K o w y m d w o rze  u p. A b ra m o w sk ie j

za gotówkę nsjwięcej dającemu :

1 maszynę do szycia.
Nowemiasto, dnia 3. 6. 1927 r.

S o m m e r fe ld !  komornik sądowy.

f l —iA już każdy można otrzymać 
UdiiO u mnie znane ze swej do

broci i trwałości

W I R Ó W K I
„ W E S T F A L IA “
z licznikiem obrotów, które po
mimo ni sk ie j  ce ny  uchodzą za 
najlepsze na a p ła tą  d o  12 m ie 
s ię c y  z długoletnią gwarancją. 
Wszelkie części zapasowe jako 
i inne fabrykaty wirówek jak Alfa, 
Diabolo Milo stale na składzie. 
Poszukuję z a s t ę p c ó w  na 

prowizję.

N . E w e r t o w s k i ,
handel maszyn, żelaza i sprzętów domowych,
NO REMI ASTO, RYNEK, T e le fo n  n r . 66 .

P O L E C A M  S IĘ

Otworzyłem w Nowemmieśeie n. Drw.
z  d n iem  i-g o  o z e r w c a  b r .

kancelarję adwokacką.
B iu ro  zn a jd u je  a ią  w  k a m ie n ic y  k u p ca  pana  
S y p n i e w s k i e g o !  u l. M osto w a  4  I. p ię tr o  

t e le fo n  77.

Władysław Rozwadowski, adwokat.

K A R T Y
do g p y

poleca

£ a ię g a r s ia  „D rw ęcy .


